                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VIII
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Formimi i Lidhjes Shqiptare të Prizerenit

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Tregojnë kush isin muhaxhirët
· Numërojnë vendimet e kongresit të Berlinit për Shqipërinë
· Analizojnë shpërnguljen e shqiptarëve nga Sanxhaku i Nishit
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për formimin e lidhjes së Prizerenit, formimin e komitetit të Stambollit, vendimet e traktatit të Shën - Stefanit.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Brainstroming 
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Ditari  dypjesësh
REFLEKTIMI

R

Kllaster 
Në fillim të orës mëismore  nxënësve ju parashtrohet pyetje se Kur filluan punimet e Kuvendit të Prizerenit .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Cilët janë pjesëmarrësit e Lidhjes së Prizerenit
 *Si ka qenë çështja shqiptare në Kongresin e Berlinit
 *Çka përmbanë Traktati i Shën-Stefanit për shqiptarët 

.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.73-74-75 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase e ndajnë fletën në dy pjesë duke i shënuar pjesët më interesant dhe në anën tjetër duke i komentuar ato.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 76.



                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.










                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VIII
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Përpjekjet e Lidhjes Shqiptare të Prizerenit
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Tregojnë kërkesat kryesore të Lidhjes Shqiptare të Prizerenit
· Përshkruajnë formimin e Qeverisë së Përkoshme
· Analizojnë masat që i ndërmorri Porta e Lartë për shpërndarjen e Lidhjes
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për kërkesat  kryesore të Lidhjes së Prizerenit, kryestarin e saj, vendimet e Portës së Lartë, mbrojtjen e tokave shqiptare.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Shkrim i lirë
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Di,Dua të di, Mësova 
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Në fillim të orës mëismore ju rekomandohet nxënësve të shkruajnë se çka din lidhur me lindjen dhe përhapjen e krishterimit brenda 5 minutave dhe pastaj ato i lexojnë në mënyrë individuale

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Cilat janë kërkesat e Lidhjes për autonomi
 *Çka shpalli komiteti kombëtar i Lidhjes Shqiptare
 * Cili ishte kontributi i Mehmet Ali Pasha ( Maxharri )
Në tabelë i shënojmë njohuritë e të cilat i dijnë nxënësit për temën, në kolonën e dytë nxënësit i parashtrojnë pyetjet lidhur me temën .
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.76-77-78 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase në kolën e tretë i shënojnë përgjigjet lidhur me pyetjet që i kanë parashtruar në kolonën e dytë.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 79



                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.











                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.















Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim pas  mësimit





Traktati i Shën-Stefanit





Qeveria e përkohshme





Ymer Prizereni





Autonomia 





Vlerësim gjatë  mësimit





Formimi shtetit shqiptar





Vlerësim gjatë  mësimit





Mehmet Ali Pasha



























































Kuvendi i Prizerenit





Komiteti i Stambollit





Sanxhaku IiNishit





Vlerësim ne fillim te mesimit





 Porta e Lartë 





Vlerësim pas  mësimit





Trojet shqiptare





Vlerësim ne fillim te mesimit





Lidhja e Prizerenit
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